PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ
Estado Do Espírito Santo

Av. 09 de Agosto, nº 2326, Centro, Jaguaré/ES, CEP 29950-000, CNPJ 27.744.184/0001-50
Tel.: (27) 3769-1555, E-mail: gabinete@jaguare.es.gov.br site: http://www.jaguare.es.gov.br

DECRETO Nº 254, DE 04 DE JULHO DE 2025

"Nomear e Substituir Membros para Compor o Conselho
para Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-
FUNDEB e dá outras providências"

MARCOS ANTÔNIO GUERRA WANDERMUREM, Prefeito do Município de Jaguaré, Estado do
Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe confere a Constituição Federal e Art. 68, da Lei Orgânica
Municipal;

CONSIDERANDO a tramitação regular, conforme conta nos autos do Processo Administrativo nº
004741.

DECRETA:

Art. 1º Nomear e substituir os membros abaixo relacionados, para a composição do Conselho para

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB, a partir de 01/06/2025, para o

quadriênio 01/01/2023 a 31/12/2026, de acordo com a Lei Federal Nº 14.113 de 25/12/2020 e Lei

Municipal Nº 1.648 de 19/12/2022.

I - REPRESENTANTES SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS

BÁSICAS PÚBLICAS:

Titular: Karolaine Almeida de Queiroz;

Suplente: Hienara das Graças Kirmes.

II - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA (EB) PÚBLICA,

INDICADOS PELAS ENTIDADES SECUNDARISTAS:

Titular: Nicole Vargas;

Suplente: Otávio Fleger Kutz;

Titular: Roberta dos Santos de Jesus;

Suplente: Lorena Moura dos Santos.

III – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA:

Suplente: Atevaldo Inácio Gabriel.

IV – REPRESENTANTE DA EDUCAÇÃO DO CAMPO:

Titular: Franciely Alvarenga;

Suplente: Evelyn Trevisan Mosquem.

V – REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

Titular: Patrícia Lopes Marinato;

Suplente: Marcos Ramalho.

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.jaguare.es.gov.br Chave: db5f2d24-9f3d-4d38-82ec-7fd2ba946e14
Decreto Nº 000254/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ
Estado Do Espírito Santo

Av. 09 de Agosto, nº 2326, Centro, Jaguaré/ES, CEP 29950-000, CNPJ 27.744.184/0001-50
Tel.: (27) 3769-1555, E-mail: gabinete@jaguare.es.gov.br site: http://www.jaguare.es.gov.br

VI – REPRESENTANTE DE DIRETORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

Suplente: Weberton Zordan Thomaz

Art. 2º Este decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, aos quatro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte cinco (04.07.2025).

MARCOS ANTÔNIO GUERRA WANDERMUREM

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.jaguare.es.gov.br Chave: db5f2d24-9f3d-4d38-82ec-7fd2ba946e14
Decreto Nº 000254/2025

Assinado por MARCOS ANTONIO GUERRA WANDERMUREM
732.***.***-**
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ
04/07/2025 13:32:06